stertos suscepit. Unde et ipsi beati Apostoli, qui tot miraculis confirmati, tot sermonibus erudit, atrocitate tamen Domine passionis expraverant, et veritatem resurrectionis ejus non sine hesitatione suscepserant, tantum de ascensione Domini proferunt, ut quidquid illis prius intulerat metum, verteretur gaudium.

Pluribus exemplis id ipsum confirmat S. Paulus toto cap. xi ad Hebreos, ubi ostendit quanta priscipates passi sunt, quamque heroicis virtutum opera peregerint per fidem et spem exiamna qua pollebant, ac tandem concludens vers. 33, ait : « Sandi per fidem (et spem) vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello, etc. Lapidati sunt; secti sunt, in occasione gladii mortui sunt : circuierunt in melotis, in pelibus caprini, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. »

27. TIMOR DOMINI FONS VITE, UT DECLINENT (Syrus, quis tu declinet) A RUINA MORTIS. — Septuaginta, preceptum Domini fons vite : facit autem declinare de laquo mortis ; Symmachus et Theodore, a scandala mortis. Timor Domini enim consistit in observatione preceptorum divinorum, quae est via ad vitam, iuxta illud Christi : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » Mattheus, xix, 17. Sensus planus et clarus est, q. d. Timor Domini est quasi fons perennis securitatis vitam gratiae et virtutum in hoc seculo, et immortalitatem et gloriam in futuro : quo fit ut declinet a laqueo mortis, a pata laqueis diaboli, ut veritatis Vatabulus, quibus ille captus multat morte peccati, ac deinde morte secunda et eterna in gehenna. Vide S. Augustinum in Psal. xviii, et serm. 214 De Tempore. Hic wersus coevidit vers. 45 cap. xii, et vers. 41, cap. x, quare hic plura non addam.

Secundo, noster Salazar acute et apposite sic exponi : « Timor domini fons vite, » id est timor Domini ad instar fontis jugis esse debet, ut nullo tempore intermitatur aut deficit, sed semper instinctus suos immitat et influat in animam viri fidelis, ad declinandam a laqueis, vel a scandala mortis : quia si quando fluxus hic timoris intermititur, illico diabolus et caro suggesterent ipsi tentationes, quibus inducetur ad peccatum mortale, nisi lorica timoris Dei obarmatus iis resistat. Unde orat Psaltes, Psal. cxviii : « Confige timores carnes meas ; a judicio enim tuis timui. » Adit idem ex S. Gregorio, V Moral. xii, fideles imitari columbas, que juxta aquas et fontes degersolent, ut in is umbras accipitris vel milvi vires, illico avolent, ne in eorum ungues et nec incurvant. Simili enim modo fideles in timore et lege Dei velut in fonte intentius non modo peccata, gehennam et diabolum, sed etiam eorum umbras, illico aufugient, ac timori Dei, ipsique Deo se arctius astrinxunt.

28. IN MULTITUDINE POPULI DIGNITAS REGIS : ET IN

PACIFITATE PLEBIS IGNOMINA PRINCIPIS. — Hebreos in consumptione populi contrito principis (1) ; Vatablus, attrito imperi ; Septuaginta, in defecto (Symmachus, in ruritate) populi contrito principis ; Tigurina, in multitudine populi magnificentia regis est : ubi vero nullus est populus, format principis. Hebreum enim **הַדָּרֶת** hadrat est dignitas, decor, ornatus, magnificentia.

Sensus ergo clarus est, q. d. In multitudine populi, vel, ut ex Hebreo veritas, in multiplicari populum, hoc est, cum populus multiplicatur tum numero, tum probitate, virtute, obsequio, tum opibus et censu, tum sapientia, industria, robore et fortitudine, multiplicatur pariter, angescit et crescit rex, tum numero subditorum, tum opinionis virtutis ; ex populo enim estimant regem : qualis enim rex, talis populus est ; et

Regis ad exemplum totus componitur orbis :

tum divitias : populus enim dives suis tributis et donis ditat regem ; tum sapientia et robore : populi enim sapientia, industria et politia manat a sapientia principis, iuxta illud cap. xi, 14 : « Ubis non est gubernator, populus corinet ; salutem, ubi multa consilia. » Fursum populus robustus robustum facit principem, quia in bellis eum tuerit et propugnat etiam cum vita periculo. Quare vere Symmachus, epist. 34, lib. X. « Amari, ait, coll. diligi majus imperio est. » Et Poeta :

Non cives tantum principes, sed nutrit et hodie : Alterius sicutum cea lupa cana fer.

Ex adverso cum deficit populus tum numero, tum virtute, tum censu, tum sapientia et robore, deficit hisdem pariter et princeps : opes enim et bona principis sita sunt in opibus et bonis populi. Quare signum est principem vel esse imprudentem, vel avarum, vel improbum, cum populus deficit. Princeps enim bonus sua sapientia, clementia, politia, industria, allicit ad se suumque regnum advenas et exterius undeque que : malus autem et tyranus, suos tributis et oneribus gravans, eos dispergit et fugat, ut alias querant terras, ubi meliorem nacti principem melius tractentur. Princeps enim bonus non suum, sed populi commodum quae sit : imo populi commodum suum astimat, ut revera est ; tyranus autem suum, non populi commodum spectat, unde populum expilat, aggrauat, opprimat ; qui proinde odit tyranum, et vel eum declinat, vel fraudat et sulfurat quidquid potest, vel etiam rebellat, eique perniciem machinatur. Unde Septuaginta vertunt, in defecto populi contrito, vel

(1) Rosenmullerus, *terror macis*, temeritas, id est, qui extenuat regi auctor. Sed vocis **הַדָּרֶת** principis quoque significacionem inesse, certum est, tum quia veteres omnes eam sic exprimit, tum quia, ut scimus, **הַדָּרֶת** nomen proprium est conditoris regi Dei masconi.

excedens principis. Nam, ut recte sit B. Petrus Chrysologus, serm. 173 : « Sicut honor capituli ad membra pertinet, ita membrorum pena ad dolorem capituli, ad capituli pertinentem injuriam. »

Hinc Deus, utpote Rex regum et Dominus dominantium, ex parte magnificatiam ostendit in multitudine innumerabilis SS. Angelorum, Beatorum, stellarum et creaturarum omnium sibi servientium : Unde Daniel eum conspicatus, cap. vii. : « Millia, ait, milie ministrabant ei, et decies millies et centena milia assistebant ei. » Et Christi regnum magnificum ita describit Psaltes, Psal. II. : « Postula a me, et dabo tibi Gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. » Et Psal. LXI, 8 : « Domine nobilis a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis ter-
rarium. »

Hinc Salomon typus Christi mire fuit magnificus in numero, opibus et fortitudine militum et famularum, adeo ut in solo eorum usus obscurior sit regna Saba, III Reg. x. Sic de Cyro scribit Xenophon, lib. VIII *Cyprædia*, cap. xlix : « Erat ea hominum ergo ipsum affectio, ut natio quaevis doctrinam se acciperet duceret, si non Cyro mitteret quidquid ipsi regnum in regione sua vel nasceretur, vel ateretur, vel arte perficeretur. Hicque quavis urbs, quivis homo privatus opulentum se arbitravisset, si rem Cyro gratam praestisset. Nam et accipiebat a singulis Cyrus ea, quercum copiam illi qui dabant, habentem ; et vicissim eis largiebatur, quibus eos destituti amadverteret. »

Intellige hec de multitudine rite instruta, composta et ordinata : hec enim deus et robur affer regi : si enim incomposita sit et inordinata, potius regem dedecorabit et infirmabit, adeo ut a paucis strenuis in acta recte dispositis sternatur et profigatur. Exemplum sit Xerxes, qui mare classibus sternens, terram copiis, immo Hellesponto juncto, Athoque monte perpresso, maria pedibus pragantes, et classibus montes, ait Cicero, lib. II *De Finibus*, ducentisque in actum vices milia Persas, ad Thermopylas a trecentis Lacedemonis deinceps fusus cœsusque est ; idque futurum Demaratus ipsi predixerat, quem sic ad Xerxem sapienter loquenter induxit Seneca, lib. VI *De Benef. cap. xxxi* : Demaratus solus dixit ipsam illam, quia sibi placaret, multitudinem indigetam et gravem, mestuendam esse ducenti ; non enim vires, sed pondus habere ; immodesio nunquam regi posse, nec diu durare quidquid regi non potest. In primo, inquit, statim monte Lacedemonis objecti, dabunt tibi sui experimentum. Tot isti gentium milia trecenti morabuntur, heribunt in vestigio fixi, et commissas sibi angustias tuebuntur et corporibus obruent. Tota illos Asia non movebit loco. Tantas nimis bellum et pene locis generis humani ruentis impetu paucissimi sustinebunt. » Et *inferius* : « Verum est quod sicut, majorum bellum apparatum esse, quam cui recipi ab his regionibus possit, quas oppugnare constituit ; sed haec res contra nos est. Ob hos

magnitudo balene, sic regis decus est magnitudo populi, de quo Poeta :

Hoc balena tua est ductore per undas :
Principi et est felix pectora vigilante suo.

Nam, ut ait Comicus :

Civium labore fit res gloria principum :
Deicens pastoris est, si non habet pecus bene :
Membrum principis exponit, corpus come habeat male :
Nemo amicus, nemo filius est ingrato principi :
Panger est sibi diversaque publico principis bonus :
Omnium securitati providens spernit sum.

Denique Deus pios humilesque reges donat multitudine populi, impios et superbos mulcat paucitate ejusdem, ut patet in Davide. Unde in Jure Canonico 1, Quesit. IV, cap. xi *Ecclesiast.*, ex S. Gregorio, vel, ut prisci codices habent, S. Augustino, dicitur : « Aliquando pro meritis Prelatorum depravatur et damnatur vita subditorum, ut Prelatis suis subditis faventes ad malum cum eis simillimi corruant, sicut filii Israel du portantes (tolerantes) peccata sacerdotum, tandem cum eis eccliferent in manus hostium. Item David populum numeravit, II Reg. ult., quo peccato gladius Domini deservit in populum. Sed in lata (ampla, multa) gente gloria regis est, in diminutione plebis contrito principis. Qui ergo de numerositate sua gentis superhivit, jure in ejus diminutione punitus est. »

Ex adverso tyranni efficiunt, immo affectuant subditorum inopiam, impotentiam, pacitatem, ne contra se exsurgere et rebellare audeant : ut legimus de Dionysio ceterisque Scipieis tyrannis. Idem videre est hodie in Turca, de quo hoc vulgo titulum est : Quocunque pedem inferit Turca, eodem mox sequitur desolatio et vastitas terrarum et incolarum. Causam dat Aristoteles, lib. V *Polit.* cap. x : « Custodia, ait, regi a civibus suis est ; tyranum autem a peregrinis : populo suo in nulla parte confidit. Itaque arma civibus suis adimere, ac multitudinem populi concilare, ac in urbe pellere, et vacuum habitatoribus civitatem reddere, proprium tyranidinis est : vexare item nobilitatem, clam evitere et palam, et in exilium mittere, tanquam adversarios et machinatores contra potentiam suam. Unde Periander consilium Thrasylabo datum supereminentes spicas decerpere, tanquam opportunitum fuerit eminentiores civium de medio tollere. Hece omnia principia sunt mutacionum. » Vide eundem, cap. xi, ubi docet tyranum, ut tyranidem suam confirmet, primo, subditis admirare animum ; secundo, cives inter se discordes efficeret ; tertio, omnem potentiam, opes, vires eius accidere.

Symbolum hujus rei est phryserus piscesculus qui balsamam premit, dicit et regit : pretentat enim vada et pericula. Sicut enim phryseris deus est

sumum to Grecia vincit, quia non capit. Utio non potes. Praterea que una rebus salus est, occurere ad primos rerum impetus, et inelutatis opem ferre non poteris, nec facere ac firmare intentia. Multo autem vinceris, quam victum esse sentias. Ceterum non est, quod exercitum tuum ab hoc sustineri potes non posse, quia numerus eorum duos quoque ignotus est. Nihil tam magnum est quod perire non possit, cui nascitur in periclio, ut alia quiescant, ex ipsa magnitudine causa. Accelerunt que Deuteronomist predixerat: divina atque humana impelleant, et mutantur quidquid obstiterat, trecenti stari justorum: stratusque per totam Graciam passim exercit, intellexit quantum ab exercitu turba distaret.

QUI PATIENS EST, MULTA GUBERNATUR PRUDENTER; QUI AUTEM IMPATIENS EST, EXALVAT STUTITIUM SEMPER. — id est stultitium prodit et exercit alios vobis, clamoribus, fastidio manuum et brachiorum. Hebreus, longus naribus (id est longanimis et tardus ad iram, ut superius dixi), multus intelligentia; at brevis spiritu excellens stultitiam Chaldeos; qui longanimis est, multa prudenter; et qui praecepis est in spiritu suo, multiplicat stultitium; Septuaginta, πρεπτός, id est longanimis vir, multus in prudenter; πρεπτός, id est impatiens vel pavidus, vobis imprudens; Complimentus, at impatiens fortis (legimus εὐπρεπές, id est fortis, pro πρεπτός, id est fortis, valde) stultus; Syrus, tristis autem valde est stultus, quia sua pusillanimitate et tristitia malum suum non renit, sed anguit, duplicit et triplicite. B. Antiochus, tom. 24, legit: « Longanima vir multus est prudenter; pusillanimitas autem fortis est stultitiam; » S. Hieronimus, in cap. ad Galat., « Pusillanimitas vehementer insipiens; qui vero patiens est etonit, sustinet, vir sapiens. » Longanima enim sunt magnanima, ideoque prudentes, patientes et tardi ad iram; pusillanimitas autem sumptuaria, ideoque imprudentes, impatiens et celeras ad choleram, ut patet in pueris et feminis. Hinc Hebreus vocavit breves spiritu, id est animo exili, arcto et angusto, qui nihil ferre potest, sed statim exercit prosilitus in iram. Quia deinde pluvia fit ut usque ad manus ira prosciliat; et quo ratio longius recedit, audacior exsurget, sequi ipsum animus retinere non valeat, quia factus est potestatis alienus, et eo furor membra foris in totibus exercet, quo intus ipsam membrorum dominam mentem captivam tenet. »

Secundo, patiens taendo et paenando dominatur non tantum ira sue, sed et aliena, impatiens utrius servit et manipulatur. Sic S. Vincentius in equo Daciano tyranno insultans: « Insurge, ait, in me, et toto malignitatis spiritu debachare; videbis me Dei virtute plus posse quam possit ipse quis torques. » Dixit et fecit, adeo ut Dacianus furens exclarimat: « Vici sumus. » Sic et S. Laurentius insultans Valerianum: « Infelix, ait, has epulas ego semper oplavi; ista flamma mali regnans praestat. »

Tertio, patiens patiendo sipe convertit impatientem, cumque sua patientia faciat patientem;

longanimitate, non multa, sed curta erit: absque lenitate vera prouersus agila erit. Ita habet ejus Vita. Vide Cassianum, Collat. XVI, cap. xxvii, et Collat. XVIII, cap. xii.

Audi S. Epiphrem, tract. De Virtutis et Virtutibus: « Vir longanima multa prudentia gubernatur, Quid vero eo praestutius? Longanima enim semper in gaudio, atque laetitia et exultatione versatur, spem in Domino defixam habet, et ab omni iracundia aliena. Omnia enim longanimis sustinet, non facile ad iram concitat, neque ad contumelas convertitur, non facile veribus moverit inanibus. Si afficiatur injuria, non moleste fert. Sibi adversarius non resistit. In re quaquam firmus constans permanet. Nullus impostura fallitur. Non facile ad iracundiam provocatur. In adversis gaudent. Delectatur omni opere bono. Invito equo ac lobentis animo perficit. Iussus non repugnat, obijugatus non detinet. In longanimitate seipsum semper exercet. »

Potius, prudentia patientis et imprudentia impatiens, primo ostendunt sensu in eo, quod patientis ostendat se dominum ire, impatiens eudem servum; patientis ergo dominatur sibi suis affectibus, ideoque in iugi pace et tranquillitate consistit; impatiens vero passionibus agitur continuo, ideoque in perpetuo animi tumultu et perturbatione degit. Unde Abbas Benjamin apud Palladium in Leucosia, hydrope gravi cruciatus, condolentibus sociis placide ait: « Orate non interior meus homo sit hydropleus. Hoc enim corpus neque, cum bone se habuit, mihi profuit; neque, cum male, me lesit. » Praecclare S. Gregorius, lib. V Moral. cap. xxx: « Si ergo ira, ait, quietem mens subtrahit, siam Sancto Spiritu habitacionem claudit, cuius recessione animus vacuus ad aptera mox insanum ducitur, et usque ad superficiem ab intimo cogitationum fundamento dissipatur. » Et post pauca: « In quo itaque iste ab arreptitus longe est, qui actionis causa conscientis non est? Unde pluvia fit ut usque ad manus ira prosciliat; et quo ratio longius recedit, audacior exsurget, sequi ipsum animus retinere non valeat, quia factus est potestatis alienus, et eo furor membra foris in totibus exercet, quo intus ipsam membrorum dominam mentem captivam tenet. »

Quartum, patiens taendo et paenando dominatur non tantum ira sue, sed et aliena, impatiens utrius servit et manipulatur. Sic S. Vincentius in equo Daciano tyranno insultans: « Insurge, ait, in me, et toto malignitatis spiritu debachare; videbis me Dei virtute plus posse quam possit ipse quis torques. » Dixit et fecit, adeo ut Dacianus furens exclarimat: « Vici sumus. » Sic et S. Laurentius insultans Valerianum: « Infelix, ait, has epulas ego semper oplavi; ista flamma mali regnans praestat. »

Tertio, patiens patiendo sipe convertit impatientem, cumque sua patientia faciat patientem;

impatiens vero sua impatiens alias patientem facit impatiensem. Impatiens ergo est quasi febricitans, patientis est quasi medicus qui febricem impatiens sanat, et impatiens patientem impatiens restituit. Audi B. Petrum Chrysologum, sermone 38: « Nonne quoties miserum hominem cholera vessans reddiderit incendium, et dominante febre vessans adiutorum redidit egrotantem, turbatus sensus, mens depricit, feritas accedit, recedit humanitas, et ne nullis, moriente homine, furor vivit? Hinc est quod frenet denibus, parentes laniat, sciudit proximos, cedit pugno, morsu agit atque affectus obsequentes; tunc medicus enim sanitatem, quietem, latitatem, aegritudinem, turbationem, moxstitum afflat et communicaat corpori, utpote cui iudice unirit. Iusta R. Levi, et R. Salomon, Aben-Ezra, Jansenius et alii. Audi S. Basilium, hom. De Invidia: Ipsa fatigatur ore hoc vitium invidi; aspectus est illis aridus, gena subtritis et cava, superculum desunt: « inde invidia vocatur favor, id est dolor cordis, et quia invido, id est subnigros, pilosus ac tristes facit oculos, nasum, os, etc. Invido enim excedentes se dolore lividum colorem contrahunt, juxta illud Virgilius epigramm. De labore:

Livor tabellum malis venenum,
Inactis voris ossibus medullas,
Et totum bibit artibus cruentum.

Hunc esse sensum patet ex Septuaginta, μανσευτος vir cordis est medicus; linea autem ossium cor sensitivum. Auctor Catena Graecorum vestit, cor manoris sensu sauciun, quod sciudit inuidam, circa bilis ira erga facile adversa sentit, et passionibus agitatur, ac vel verbo uno minus apposite dicto, velut acu tacum pungitur et feritur. Graphice cor sensitivum depingit Seneca, lib. III De Ira, cap. x: « Nam ut uulera, ait, ad levem tactum, deinde efflam ad suspicionem factus condoleat, ita animus affectus minimis offenditur, adeo ut quosdam salutatio, epistola, oratio et interrogatio ad item evocent: nunquam sine querela erga tanguntur. » Et cap. xix, lib. III, sic ait: « Quod accidere videt in animalibus mutis, ideo in hominibus stolidis reprehendes; trivolis turbamur et inibus. Taurum color rubricundus excitat, ad umbram aspis exsurgit, ursos leonesque mappa proritat; omnia que natura fera et rabida sunt, conseruantur ad minima. Ideo stolidis ingenis eventit, rerum suspicione feruntur, adeo ut injuriis vocent modicas beneficia. »

Hunc sensum innuit quoque Chaldeus, qui dicitur iram cordis sui, medicina est carni ejus; et si et putredo in ligno fortis, sic et in ossibus intibet; et Syrus, qui sedat iram suam est sibi medicus, linea ossium inuidia; et Vatabulus ac Paginus, vita corporis est animus lenis; et putredo ossium est inuidia, q. d. Salubritas corporis est abdicare esse ab ira et lenire esse; inuidia vero corruptum corpus. Ubi nota: Hebreum נְאָזֶבֶת marpa idem est quod sanitatis et leuius; medici enim morbos

pharmacis leniendo sanant. Cor sanum ergo est cor leue, non leve, uti parperam vertunt nonnulli.

Igitur « *santitas cordis*, » primo, est ipsa lenitas et mansuetudo: hec enim directe opponitur ira et invidia, quae summa est cordis agitatio, tales et mors; et hec carni et corpori sanitatem et longevitatem afferit, quam immunit et incidit ira et invidia. Unde tritum: *τὸς ἀρχέων*, id est, animalia quae carent bile et felle, sunt longeva, ut cor.

Secundo, « *santitas cordis* » est auctor et charitas. Unde S. Augustinus, vel quisquis auctor, serm. **47 De Diversis**: « Cognoscant, ait, omnes invidi, qui de aliorum tribulationibus gaudent, quia membra sum putrefacta et absissa et mortua, et ideo non habent sensum, et cum discedunt ab aliis membris, non sentiunt, quia sine sensu sunt. Sensus roster, fratres, una fides est, et una charitas una sanctitas est: teneamus fidem tanquam sensum teneamus charitatem tanquam sanitatem; et quamvis diversa membra diversa munera habeant, tamen unitate charitatis teneantur, ut mereantur ire post caput. »

Tertio, « *santitas cordis* » est sanctitas rationis, mentis et iudicij: hec enim iram et invidiam sumpit proponendo rationes iram et invidiam lenientes, v. g. quod res huius mundi sint viles et levæ, et indigne ob quas homo cœlo natus irascatur, vel cuiquam invidet; quod magis sit bonum charitatis, gratie, pacis animi, quam omne illud, ob quod quis alteri invidet; quod invidia magis noceat invidio, quam ei cui invidet; summum enim invidi tormentum est invidia, juxta illud:

Invidia Siculi nou invenerem tyranni
Tentationem magis.

Quocirca S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. **XXXIV**: « Qui, ait, livoris peste plane carere desiderat, illum hereditatem diligit, quam coheredatum numerus non angustat; quæ et omnibus una est et singulis tota; quæ tanto largior esse ostendit, quanto hanc percepimus multitudine dilatatur. Immuniter ergo livoris est affectus surgens interne dulcedinis, et plena mors ejus est perfectus amor eternitatis. Nam cum mens ab ejus rei appetitu retrahatur, quo accipientium numero partitur, tanto magis proximum diligit, quanto minus ex profecto illius sua damnam pertimescit. »

Quarto, R. Solomon, Baynus et Turgiria pro *santitas cordis* vertunt, *cor sanum*: hoc enim propri significat Hebreum **Θεοῦ μέρη**; unde « *santitas cordis* » hic non tantum passiva, quæ est in ipso corde, in se sano, sed et activa, quæ alios agnos afflictosque sanat, accepit potest; q. d. Cor mansuetum, prudens, et charitate plenum sanat a doloribus et passiones, eos prudenteribus dulcissimis rationibus instruendo, consolando, animando, itaque vitam quoque et letitiam carnis ad corpori eorum restituit. Confrarum plana facit

cōr livore tabidum: hoc enim tam animos quam carnes et ossa, tam sua quam aliena, inficit et consumit. Unde Septuaginta vertunt, *mansuetus vir cordis est medicus*, quia iram et invidiam, quæ gravis est morbus, ab animo tanq; suo quam aliorum discent; et quia livorem et tabem carnium et ossium, ab invidia monasteri, dispellit. Mansuetus ergo est *merpe*, sive Raphael, id est medicus dei, vel medicus, et sanans Deus, quia sicut Raphael sanavit et liberavit Tobiam senorem a cecitate, juniorum ab Asmodeo, Sarum a viduitate et angore, sicut pariter mansuetus curat omnes animi agititudines.

Alludit ad sanitatem cordis naturalem; siue enim hec parit vitam et sanitatem carnium certiorum membrorum: cor enim est officina generans spiritus vitales, quos in singula membra immittit; unde, si sanum sit et vegetum, vivos et vegetos creabit spiritus, quos per membra dispersit, ea pariter vita et vegeta efficit; si agrum maleque affectum sit, spiritus vitiosos gignet, quos per membra dispergendo, eis suam agititudinem vitiumque afflabit, adeo ut ossa putrescere ac tabescere efficiat: sicut pariter sanctas cordis, id est mentis, generalis spiritus, id est cogitationes et affectiones sanas, id est vivas et vegetas, quibus omnes sensus tum interiores, tum exteriores, ipsaque caro et totum corpus vegetatur et efflorescit, immo alias eandem vegetationem et florem aspirat; sin mensura, invidia afflare passionem egræ sit, creabit cogitationes iracundias, invidias, tristies, etc., quibus eosdem affectus et agititudines sensibus omnibus, totique corpore imprimet, uti docet Isaías, cap. I, vers. 5 et 6. Unde S. Chrysostomus, homil. **6**, in Acta: « Non ita statim, inquit, medicus febricitantem hominem a fabris liberavit sua curatione, ut longanimis vir alium iracundum, et præira flagrantem, apprehensum refrigeravit per spiritum priorum sermonum. » Et inferius: « Mansueti quidem, inquit, invidiam pessimam omnium affectionem curant; immo potius gravem illum morbum in suum animalium nunquam admittit vir mansuetus; sed si videtur fratre honoratos, congaudet et gratulatur, aliorum gloriam suam putans, et amicorum omnia communia censens, in bonis quidem congaudet; in tristibus autem condoleat. » Hac de causa tam instanter monuit cap. IV, vers. 23, dicens: « Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita percutitur; » ideoque assidue cum Psalme, *Psalm. L*, orandum: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. » Deus enim est qui ait: « Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vesti, » *Ezechiel. XXXVI*, 26. Ubi multa de hoc corde dixi.

Mystice S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. ult., et III pari. *Pastor.* admonit, 6, per earn et ossa accepit virtutes debiles et fortis: « *Vita carnium, inquit, sanctitas cordis*, quia, si mentis innocencia

custoditur, etiam que foris infirma sunt, roboretur. Et putredo ossium invidia, quia per livoris vitium ante Dei oculos preuenit etiam fortia facta virtutum. Ossa quippe per invidiam patres, est quedam etiam robusta deprerire. »

Moraliter, dice hic quia noxia et pestifera sit invidia, non tantum aliis, quibus invidetur, sed ipsi invidio. Unde S. Basilus, hom. *De Invidia*: « Sicut, inquit, viperam dicunt abrupto ventre matris nasci, sic invidia concipientem se animam corredit et tacebit. » S. Basilii frater S. Gregorius Nyssenus in *Vita Mossi*: « Invidia, inquit, malorum princeps, mortis mater, prima peccati janua, vitorum radix, doloris inimicum, calamitatis parens, inobedientia causa, ignominia principium, mortifer stimulus, mucro reconditus, nature morbus, bili venenosa, tabes sponte adhibita, telum amarum, figens animam clavus, flamma cordis, intestinorum ignis. Hinc qui habet, non sibi malis, sed alienis bonus inflitus est. Milvius similius, quos cadaveribus pasci, et pretiosum unguento mori auit. » S. Hieronymus in cap. *ad Galat.*: « Invidia aliena felicitate torquebat, et in duplice scindit passionem, cum aut ipsa est aliquid in eo, in quo alium esse non null, aut aliud esse videns meliori, dolet se ei non esse consimilem. Pulchre quidam de invidia lusit, dicens :

Justus invidia nihil est, que protinus ipsum
Autem rodit discruciatque animum. »

S. Chrysostomus, homil. **40 ad Populum**: « Invidi pejores sunt feri, demonibus autem pares, et forte deteriores: nam fera esse indigentes, vel a nobis irritate adversus nos armantur; invidi vero, etiam beneficis allecti, bene meritos maleficis prosecuti sunt. Demones quoque, licet contra nos bellum exerceant impacatum, consortibus tamen generis non insidiantur; unde Iudeus Christus os exsultit, cum eum in Beelzebub ejercere demonia caluniamerit. Invidi vero nequatenus communione reverit sunt, neque sibi pepercunt. » Et paulo post: « Omni venia carceri hoc peccatum. Nam fornicator quidem concupiscentiam pretendere potest, per paupertatem, homicidio furorem. Tu vero quam diues causam, rogo? nullum penitus, nisi tantum intus nequitiam, etc. Hoc vitium et fornicatione peius est et adulterio. Hos enim in operato tantum sistit, invidi vero vis totam subvertit Ecclesiam, et toti nocet terrarum orbi. Hec homiediu[m] mater est: ita frater Cain occidit, ita Jacob Esau, ita Joseph fratres, ita cunctos homines diabolus. »

Quocirca invidi symbolum, et imago est basilicus. Sicut enim basilicus, teste Solino, Alliano et aliis, serpens est exitialis ad funera terrarum natus, solo aspectu auras inficit, plantas urit, nec animalia, saxe ipsa dissolvit; atque hic idem, si se intrat in speculo, repercuo in se halitus propriis telis necatur: sic invidus et calumniator,

qui maledicta in puram animam ejaculator, suis ipse sagittis conficitur, et proprio se jugulat gladio.

Symbolice Hugo: « *Vita carnium sancta*, cordis. Cordis nomine, inquit, Pralus denotatur, quia ab ipsis spiritibus vita in aliis velut in cognata membra effluit tunc, cum sanus et incolitus est; » sin male sanus sit, et viuis labore, sua vita subdit sibi membris instabilit, adeo ut et ossa, id est in virtute fortes et validi, sensim vitis marcescant et tabescant, ac presentem si vitio invidiae labore, doleatque subditos sibi sapientia et gratia requiri vel antecellere: hec enim invidia subditorum aversionem, iram, invidiam vicious provocabit, que ossa, id est intima et validissima reipublice, collegi, monasterii, etc., erodet, exeat et consumet.

Præclare Senecca, lib. *De Clementia*: « Principibus quidem, inquit, invideri ac invidere cognata mala sunt; sed invidere magis malum est: invidi enim virtutis est, invidere inimicitatis et inanis. » Igitur « putredo ossium invidia, » quia, sicut ossium medulla a capite et cerebro per spinam dorsi foveatur et irrigatur, ideoque deficiente et vacuo cerebro deficit et evanescut: sic et deficiente principe, qui est caput, per invidiam ossa reipublice, puta proceres, tabescunt; inde enim generantur simillates, suspiciones, odio, bella, seditiones, quibus tam rex quam proceres conficiuntur.

Huc facit quod legimus in Vita S. Mechtildis, ipsi graviter capite laboranti, adeo ut nullam caperet ipsum, apparuisse Christum, ac ostendo cordis sui vulnere dixisse: « *Huc intra, ut quiescas*; » illico illa intravit cum gaudio, ac visum est illi tot cervicibus sericeis caput refocillari, quot dolorum citibus tundebatur. Unde Christum dicent audiri: « *Bombyces sericum gerunt, et de me scriptum est: Ego sum vermis, et non homo.* » Quocirca illa in omni tribulatione et necessitate ad cor Christi confugiebat, ex coquitate nimis leniente et gaudium suebat.

Denique ex hoc loco et similibus Cheremon Abbas apud Cassianum, *Collat.* XII, vi, docet mansuetum et patientem efficacissimum esse remedium contra tentationem carnis ceteraque vitia omnia, eo quod patientia pacem anime membrisque omnibus imperet et afferat. « Per quod, inquit, evidenter ostenditur, ita efficacissimum medicinam cordis esse patientiam, secundum illud Salomonis: *Mansuetus vir cordis est medicus, ut non solum ire, tristitia, acedia, cenodoxie, superbie, verum etiam libidinis omniumque pariter extirpet fomitem vitiorum; in longanimitate enim (ut ait Salomon) prosperitas regit.* Nam, qui mitis semper atque tranquillus est, nec iracundie perturbatione succeditur, nec acedia atque tristitia angore consumunt, nec cenodoxia vanitate distenditur, nec superbia tumore tollitur. Pax enim multa diligentibus nomen do-

min, et non est illis scandalum, » Psal. cxviii.
Anagogie, S. Hieronymus in fine *Comment.* in
Iacobam, ad illa, *Vermis eorum non morietur*: « Hic
vermis, inquit, a plenisque conscientia accipi-
tar peccatorum, quae torqueat in supplicis con-
stites, juxta illa i quod dicitur *Psal. xxxi*: *Ver-
sus sum in miseria, dum configitur spina. Et*
in *Proverb.*, cap. xiv: *Tinea ossium cor intelligens* (grace *aberrans*, id est sensibilium). Et iterum
Proverb., xvi: *Cicut tinea vestimentum, et vermis*
figuum, sic moror exercitat eorum viri. Damna-
tum in inferno instar canum summa torqueantur
invicta, ha, tristitia, angore et remorsa conscientia,
quod intelligent et sentiant, quam grava ob-
levio peccati volupsum cogitant ferre suppli-
cias; huius enim passiones instar tineas eos mordent
et rodunt, sed ita ut nunquam excedant et con-
sumant, sic in eternum mordendo et rodendo
perdurant. Unde illi Isaiae: « *Vermis eorum non*
moriatur. »

34. *Qui calumniantur, expiatorum factori-
eius honorat autem illa qui miserter pauperis.*
— Pro *calumniantur* hebrei, est *παροψεις*, id est vim
facti, defraudat, opprimit. *Calumniantur*, ergo,
id est calumniam et probrum jacit, irridet, sub-
sanct. Iuramus, « *calumniantur*, id est per ca-
lumnam, sycophantiam (Septuaginta enim ver-
tunt *παροψεις*, de qua voce plura dicam cap. xxviii,
vers. 4), fraudulentiam defraudent vel jure suo,
vel eleemosynis sibi debitis: opponitur enim *τοιχη*
qui miserter. Unde Pagninus vertit, qui aufer-
quid a pauperi: Tigrirua, viam faciens tenui; ali, qui
deficiunt inopem. Pro *expiatorum* Septuaginta
vertunt, *παροψεις*, id est *irrigat*, vel *excoriat*; Tho-
leotion, *blasphemat*; S. Hieronymus adversus
Ruffinum, *locozeti*; Chaldeus, qui opprimit pauperem,
oppribo facit animas suas; et qui miserter
injurijs patientis, honorat se, qui omnes fratres
sumus ex eodem Deo Patre, immo ex eodem
Adamo, et eadem terra. Eaque prognati. Sicut
ergo qui opprimit vel juvat fratrem, opprimit vel
juvat quasi partem sui et seipsum: sic et qui
opprimet vel sublevat pauperem, opprimet vel
sublevat fratrem suum et seipsum; frater enim
est quasi alter ego. Syrus, qui mala pauperi loqui-
tur, *trahit eum a Creatore; qui honorat Dominum, mi-
seretur pauperis.*

Quare cur? *Causa prima* est generalis, quam
am dedi, quod scilicet pauper communij
cationis sit opus et creatura Dei; qui autem
creaturam habeat, vel vituperat, tacite Creatorem
quasi opificem, qui illam creavit et fabricavit,
laudat vel vituperat. Ita S. Paulinus, epist. 32:
« Qui spernit, aut pauperem, exacerbat eum qui
fecit illum, id est communem omnium Creatorem,
qui sicut refractione inopum gaudet, ita defectione
tristatur (1). »

Secunda est propria, quod scilicet paupertas

aque ac opulentia creata sit a Deo. Volut enim
Deus maiorem partem hominum esse pauperem,
tum ad meritum patientis et paupertatis; tum
ut paupertate cogenerent labore, agros colere,
omnesque artes mechanicas exercere, sine qui-
bus vita humana et ordo universi non constaret,
nec subsisteret. Nam, ut ait S. Chrysostomus,
hom. *Contra eos qui tantum in festis conveniunt*,
qua est antepenultima tom. V: « *Pauperes sub-
blata vita totius constituto tollerant, et omnis*
*vivendi ratio perturbaretur; quia neque nauta-
erit, neque gubernator, neque agricultor, non tex-
tor, non sutor, non pictor, nec aliis illius opifex:*
quibus si nobis carendum sit, omnia pessum
habent; nunc enim quasi magistra quedam optima
necessaria pauperibus, singulis ad opera vel in-
vitios pergerut. Quod si omnes essent divites,
omnes etiam in otio vivent; atque ita omnia
corrumperentur, et nihil non periret. » Atque ex
ha re S. Chrysostomus ibidem ostendit esse
Numen, ejusque providentiam circa res humanas
demonstrat. Hoc est quod ait *Ecclesiasticus* cap. xi,
44: « *Pauperes et honestas (id est divitiae) a Deo
sunt.* » Vide ibi dicta. Qui ergo pauperem carpit
vel ridet, tacite carpit et ridet Deum, Delique pro-
videntiam, que pauperem ordinem et seriem
constituit. Multo magis id facit qui opprimit pa-
perem. Arbitrarius enim violentus oppressor, quod
Deus pauperem a sua potestate et vi subfratre
nequeat, ait R. Levi et Aben-Ezra.

Tertia magis propria et peculiaris est, quod
Deus ineffabilis sua providentia et dispositione
res omnes ita ordinat, ut in particulari hic et
ille essent pauperes, iste vero et alii divites, juxta
illud *Proverb.* xxi, vers. 2: « *Dives et pauper ob-
viaverunt sibi; utriusque operator est Dominus.* »
Audi S. Chrysostomum in *Catenae Gracorum*: « *Duo peccata hoc loco assignat, nempe pauperum
calumniam, et Dei offensionem.* At quomo-
do convicitor pauperem irritat Deum, qui
federal illum? quia Deus non modo secundum
animam et corpus condidit illum, verum etiam
condidit talen, nempe pauperem et miserum,
eoque modo comparatum, qui lingua maledicta
facile capi carpicie posset. Dices rursum: Si
Deus quicquid creat inopes, inopemque et miser-
ram vitam ducere illos pro sua sapientia ordinat,
quorsum nos eorum miseremur? etenim audiri
non paneos, qui ita dicent: Quo jure obliga-
mus nos in pauperes liberales et miserere les-
ses? si Deus illos amasset, pauperes non feci-
set. Quoniam contra salutem nostram ludimus? quousque de his ridemus, propterea que merito-
nos tremere formidare et horrere oportebat?
sordidumque ac nullis malis repletum ludibrio
habemus? utrum Deus magis amat Lazarum
mendicem et ulcerosum, an vero divitem opu-
lentem? Nimis hoc nos perdit, quod divina
quaque eloqua in facetas et distitera vertamus. »
Quarta, quia Deus pauperes velut a mundo do-

relietos, et sepe oppressos, sibi arrogat, ac pe-
culium eorum curam, providentiam et protec-
tionem gerit, sicut mater peculiarem gerit curam
filiorum parvulorum, agerorum, afflictorum,
juxta illud: « *Tibi delectus est pauper, orphano*
tu eris adjutor. » *Psal. xv, 34*. Pauperes ergo exeo-
nomum et praeconizatorem sui virtutis et vita habent
Deum, qui Angelus in celo presidet, et sub quo
curvantur qui portant orbem. Hinc et Christus:
« *Quod uni, ait, ex minimis meis fecisti, mihi
fecisti;* unde et in die iudicij liberales in pa-
peres, quasi in semet beneficos, celo adjudicab-
it, avarus vero in pauperes, quasi in semet ma-
leficos, tartaro addicet, *Matth. xv.*

Quinta, qui Christus in mundum veniens pa-
uperem honoravit, consecravit et quasi defi-
nit, quia eam sibi, hoc est Deo, hypostaticum cum
humanitate univit: « *Nam pauperem matrem,*
pauperem censem, et omni denique paupera
elegit, » ait Concilium Ephesinum. Pauper ergo
est viva imago pauperis Christi, ut aiebat S. Fran-
ciscus.

Sexta, quia Christus pauperem voluntariam
velut consilium Evangelicum sanxit, ac inter
beatos sui regni primo loco colloavit, dicens:
« *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsum est*
regnum cœlorum, » *Matth. v, 3.* Haec enim pauper-
es divisa sunt, Delique perfectiones imitatur et refert. Sicut enim Deus sibi sufficiens eminet supra
omnes res creatas, sic et pauper spiritu contem-
nens terrena, et cælestia ad cœlestia, in Deo
defixus despiciit omne quod sub Deo est.

Rursum, sicut Deus Dominus est mundi totius,
sic et suo modo pauper spiritu, juxta illud
S. Pauli, II *Corinth.* vi: « *Nihil habentes et omnia
possidentes.* » Unde Climachus, gradu 17, asse-
verat pauperem monachum dominum esse mundi,
et quia iactavit in Deum curam suam, possi-
dere per fidem omnes. Gentes in servos. Idem
addit pauperem Dei famulam nullam rem amore
viciose: omnis enim quia habet, aut habere pro-
test, reputat quasi non sit; et si recedere con-
tingat, astimat ut stercora. Quo eodem sensu
egregie S. bernardus, serm. 21 in *Cantic.*, quod
ab Unigenito, ut ipso loquitur, dictum est: « *Si
exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me-
ipsum;* » idem quoque omnibus eius fratribus ait
esse commune, quibus omnia non solum ad-
diuntur, sed etiam subjeununt, si modo terrensi
rebus spoliati, ac super illas altius etati fuerint.
Quod si ita est, inquit: « *Non putent ultro hu-
ius secuti, fratres Christi sola possidere cœlestia,*
qua audiunt dicentem: Beati pauperes spiritu,
quoniam ipsum est regnum colorum. Non eos,
inquam, astiment sola cœlestia possidere, qui
ea sola audiunt in promissione. Possident et ter-
rena, et quidam tanquam nihil habentes, et omnia
possidentes, eo pro certo magis domini quo
minus cupidi. Denique fidelis homini totus mundi
divitiarum est. Totus plane, quia tam aduersa

quam, *ra ipsius etiam omnia servient ei*,
et *cooperantur in bonum.* Ergo avarus terrena
esurit ut mendicus, fidelis contentum ut domi-
nus. Ille possidendo mendicat, iste contento
servat. »

Insuper sicut Deus dives est gratia et virtus
bus, sic et pauper spiritu; quem, et ait S. Ambro-
sius, lib. III, epist. 1, « *solum Deus divitiae novit,*
utpote qui sit dives aeternitate, qui non opum
sed virtutum fructus recondat. Nonne tibi videtur
dives, qui habet pacem animi, tranquillitatem,
quietem, ut nihil concupiscat, nullis exagitetur
cupiditatem procellis, nec vetera fastidat, nec
nova querat, et semper desiderando fiat in sum-
mis divitiis inops? »

Ad haec, sicut Deus supra terrena omnia eleva-
tus degit in celo, sic et pauper spiritu, juxta illud
S. Cypriani, tract. De *Orat. Dominita*: « *Qui renun-
ciavit iam seculo, major est honoribus ejus et
mundo; et ideo qui se Deo et Christo dedi-
cat, non terrena, sed cœlestia regna desiderat.* » Et
S. Gregorius, lib. I *Registr.*, epist. 5, describens
statum mentis sue, cum esset religiosus: « *Nihil*
aut, in hœc mundo expetens, nihil perfimes-
tis debet mihi in quadam rerum vertice stare, ita
ut in me pene implorare credere, quod pollente
Domino ex Prophetâ (Isaia, cap. LVII) dicissem: *Sustollam te super altitudinem terren-
arum enim altitudinem terre sustollerit, qui et
ipsa que alta et gloria præsens videtur esse,*
per mentis despectum calcat. » Pauper
ergo spiritu, ideoque mundi contemptor agit.

Septima sine nube dies, sine crinine noctes;
Occupat in terra cœlum, nec sidera desunt.

Denique pauper spiritu emulatur, quod fas-
tis, Dei et Christi puritatem, sanctitatem, per-
fectionem, satagitque suam in divinam plane-
transiundere voluntatem, ut idem per omnia
velit quod vult Deus, ac sic unus cum eo spiritus
efficiatur, ideoque Dei stabilitatem et eternitatem
ambit et imitatur. Audi S. Bernardus, serm. 21
in *Cantic.*: « *Eris, ait, inter adversa et prospera
mutabilitum temporum tenens quandam exten-
tum imaginem, utique hunc inviolabilem et in-
concessum constantiam animi aquilitatem, bene-
dicem Dominum in omni tempore, proindeque
vidicantis tibi, etiam in hœsis mutabilibus seculis
dubius eventibus certisque delectibus, perennius
quodam modo incommutabilis statum, dum
te caperis renovare et reforare in insigne illud
antiquum similitudinis aeterni Dei, apud quem
non est transmutatio, nec vicissitudine obum-
bratio. Quippe sicut ipsa est, ita et tu eris in hoc
mundo, nec in adversis timidis, nec in pros-
peris dissolutus. »*

Quocirca Salvianus Massiliensis Episcopus, qui
floruit anno Domini 460: « *De illis, ait, qui ex-
pedi ab omnibus, vel pene ab omnibus sarcis,
Saluatoris viam sequuntur, et Dominum Jesum*

Christum non sanctificat solum, sed etiam pauperitate imitatur, nihil est quod dici possit, nisi illud tantum quod etiam Propheta dixit: *Mihī autem amis honorificati sunt amici tui, Deus; nos enim non aliter quam imitatores Christi honoro, non aliter quam Dei imagines colo, non aliter quam membra Christi suspicio.* Idem, lib. III *Contra avoritatem*, pauperes vocat numularios Salvatoris, et lib. IV, nervoso: « *Sunt, ait, quibus etis desint rurilla, non desunt omnia.* » Christus taciturno modo solus est, cui nihil est quod in omni humano genere non desi. Nullus servorum suorum exultat, nullus frigore ac nuditate torquetur, cum quo ille non aleget. Solus cum eserentibus esurit; solus cum sifitibus siti. Et ideo quantum ad pietatem illius pertinet, plus quam ceteri egit. Omnis enim egrestusus pro se tantum in se eget; solus tantummodo Christus est, qui in omnium pauperum universitate mendicet. Et cum hec ita sint, quid ait, o homo, qui Christianum te esse dicas, cum Christum egere videoas, ut facultates tuas in quibuscumque non indigentibus derelinquas? Christus pauper est, et tu opes divitum cumulas. Christus esurit, et tu delicias affluentibus paras. Christus etiam aquam sibi deesse queritur, et a te apothecae ebriosorum vino repluentes. Christus rerum omnium egestate conficitur, et a te luxuriosi copie congregatur. Christus tibi pro munericus a te datis premia semperita promittit, et tu mi pristituta cuncta largiris. »

Huc pertinet historia B. Martini, Ambiani Christum in paupere vestientis, quando Christus sequenti nocte eidem Angelorum choro stipitus apparuit, vestem pauperi ab eo datam ostentans dicensque: « *Martinus adhuc catechumenus hac me vestre contexit.* » Ita Severus in *Vita S. Martini*.

Precare S. Chrysostomus paupertatem ait esse quamdam personam seu larvam, sub qua latit et occultetur ipse Deus: et, dum mendicus manum extendit, Deum ipsum accipere eleemosynam.

32. IN MALITIA SUA EXPELLERET (ita Romana; alii legunt, repellere) IMPVIS; SPERAT AUTEM JUSTUS IN MORTE SUA. — Variis variantum sunt hic versiones, et consequentia expositiones: Primo, Baynus pro sua vertens ejus, sic exponit: Impvis in ipsa machinatione malitiae sue, dum scilicet eam orditur et molitur, sepius et vita et mortione sua expellitur: hinc justus sperat in morte ejus, quod scilicet eo morte sublatu, liberabitur ab ejus vexatione et injurya.

Secundo, Septuaginta vertunt, in malitia sua repellitur impvis, qui outem fiduci sanctitatis sue justus; vel, ut legit auctor *Catena Graec.*: « *Impvis propter malitiam suam expelletur et proscriptetur; qui autem justitia et sanctitatem sperat in Dominum, justus censebitur;* » idque sic exponit: « *Impvis, inquit, ob suam malitiam expelletur, et eradicata*

bitur et terra, expulsus in angustum locum demergetur, atque ibidem perpetuo custodiatur et observabitur. Qui autem confidit in Dominum, etc. Pukkhum sane et tutum est: confidere in dominum; si quis tamen bonus operibus instruxerit, si quidem talis justi sancte viri nomen apud illum promovere bilur. Frustra ea enim et remaria est spes, que bona operibus prorsus destinatur. »

Queres, cur Septuaginta pro morte substituit sanctitatem? Respondeo, quia vitam sanctam justi non sancta consequitur: mors ergo justa sancta est, immo sanctitas, quia justum in sanctitate confirmat, beat et glorificat. Atque haec est causa cur justus sperat in morte sua: quia nimur mors ejus sancta est et consummatio sanctitatis. Si enim mors ejus esset impia et scelerata, utique eam non speraret, sed horret. Forte etiam Septuaginta Graecum dixerit, id est sanctitas, in novant, novumque ei significatum tribuant (uti illis nonnullis vocibus Graeci fecerit), ut significet idem quod *tzia*, id est mortuorum exequie, funerum justa, parentalia, animarum expiatio. Unde *tzia* est *expio*, justa persolvo, item sanctifico, conservo. Sanctitatem ergo non tam vita quam funeris hic intelligunt, qua scilicet defunctus more fidelium precibus et sacrificiis vivorum expiatus, et paenit Purgatoriu liberatur, et transeat in requiem eternam. Hanc enim moribundi exoptant, susque commandant, ac in ea spes suas post mortem reponunt.

Tertia, Chaldaeus, in malitia sua repellitur (Syrus, destrutor) impvis; et qui confidit se moritum, justus est; Syrus, qui confidit se peccatis care, justus est. Qui enim peccatis caret, non timet, sed expectat mortem velut januam et transitum ad vitam meliorem. Unde Climachus, gradu 6: « *Probatus ille est, ait, qui mortem singulis diebus expectat; sed ille sane sanctus, qui hanc horis singulari desiderat.* »

Quarto, Jansenius: « *Pro repelletur, ait, dictio Hebraica magis significat, impelletur aut propelletur, secundum quam significacionem convenientissime significabitur impvis per suam malitiam impellendum, ita ut nunc sit securus aut stabilis, sed animo semper sit intranquillo, exigitante illum conscientia remorsu; ut ad quaevis via rapiatur, impellente cum passionum ipsius ac malarum suggestionum flatu, ac divinae justitiae dispositione ex uno infortunio impellatur in aliud. Hoc enim est quod psalmus primus comparat impvis pulveri quem proiecti ventus a facie terra.* » Et alio loco: « *Fiant, inquit, siue pulvis ante faciem venti, et angelus Domini coacto es eos.* » Psalm. xxxiv; vel, ut habent Hebreos, impellens eos. Ideo et Isaías impios dicit esse quasi mare fervens, quod quiescere non potest, nec esse impis pacem, *Isaiae lvi.* Hinc sensu bene convenit quod opponitur: Sperat autem justus in morte sua, hoc est, cum impius per suam ma-

fam semper impellatur, ut nunquam usquam sit securus; contra justus etiam in morte sua, cum maxime metuere soleant homines, bene confidit et securus est. »

Quinto, nervosus Noster Hebreum *tzitvā tiddache verit, expelleter*, q. d. « *In malitia,* » id est a malitia, per malitiam, propter malitiam, ac sepe in ipsa malitia, ipsaque flagranti delicto, impvis expellitur et vita, spe, machinatione, felicitate, omnibusque bonis suis, ac traditur in gehennam mancipandus eterni vinculus, ignibus et tormentis: quam invite, trepidi, anxie moritur, immo per vim expellitur et vita; at justus sperat in morte sua, scilicet se per mortem transiitum ad vitam beatam, a terra in colum, ab hominibus ad Angelos et Deum, a tempore ad felicem eternitatem: quare libenter, Iesu et aliace moritur. Sperat ergo et confidit in morte sua, id est confidenter moritur, immo mortem optat et desiderat quasi finem laborum dolorum et arcamnarum hujus vitae, et principium gaudiorum ac felicitatis aeternae. Hinc Philosophus, interrogatus « *qua re pi different al impis?* » respondit: « *Bona spe.* » Pi enim sperant sortem et vitam meliorem, impipi desperant, immo expectant sortem et vitam miserabilem in inferno. Igitur impius sperat in vita opes, voluptates, honores; sed ipsis expulso, spe sua excidit; justus autem nihil sperat in hac vita, nihil in ea exceptu*tzitvā* nisi tribulationes; sed sperat in morte, quod scilicet per illas finientur ejus afflictiones, et incipient delectationes. Dicit ergo: « *Mihī vita est in tediō, mors in desiderio.* » Ita violentia, payide et anxie expulsi sunt et vita Antiochus, II Machab. ix, Herodes infanticida, Diocletianus, Valerianus, Maximianus, Valens, etc. (4).

Ex adverse plorium in morte confidentium ha fuere voces. S. Nicolai: « *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum;* » S. Martini: « *Simile me colum potius quam terram aspicere, ut suo jam itineri iterum ad Dominum spiritus dirigatur;* » S. Ambrosii: « *Non ita vixi ut pudeat me vivere. Nec mortem timeo, quia bona habemus Dominum;* » S. Hieronymi: « *Hei mihī, quia incolatus meus prolongatus es!* Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus; » S. Marci Ägyptiacæ: « *Nunc dimittis servam tuam, Domine, secundum verbum tuum in pace;* » Venerabilis Beda: « *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto;* » S. Gorgonia: « *In pace in idipsum dormiam et requiescam;* » S. Francisi: « *Educe de custodia animam meam ad confidendum nomini tuo; me expectant justi donec retribus mihī;* » B. Petri Alcantare: « *Lætatus sum in his que dicta sunt mihī, in domum Domini;* » B. Petri Alcantare: « *Quam pulcher es, rex noster Domine! Alleluia;* »

(4) Maurer, in *catastrophe sua*, cum ei accidit catastrophes, detruitur, ruit improbus; sed confitit, fiducia plena in ipsa morte sua, gravissimis angustiis, justus.

Pulchra res, ait, ita subesse persecutori pati, Non nobis per voluntam amplius porta justis panditur.

Pulchra res, ait, ita subesse persecutori pati, Non nobis per voluntam amplius porta justis panditur.

Ita S. Genesius Arelatensis, ait Eucherius, Christo immolatur, et triumphandi crux perfunditur, undeque pretiosi sanguinis baptismi Sacramenta complentur. Ac revera pretiosa sunt Martyrum vulnera, quae brevem vitam sub aeternitate commercio Deo fonderantur. » De quibus merito dicas:

Ibat purpureo niveo de pectori sanginea.

Et illud Claudiani in *Honorio*:

Gaudensque sacris vulneribus leo,
Admitit hastam morte superbius.

Quot enim in Martyre sunt vulnera, tot sunt corda. Hinc Tertullianus, lib. De *Anima*, cap. ait de ipsis cicatricibus corporis gloriari et dere eos,

Qui vulnera ferri,
Munere martyrii, gemma superba, nitent.
Et Fortunatus De *Machabais*:

Pectora belligeri poterant que vincere ferri,
Invictum jugulis vulnera cara suis.

S. Leo, serm. De S. Laurentio: « *Omnia tormenta, ait, ad gloriam Martyrum reperta, quando in honorem triumphi transierunt instrumenta supplicii.* » S. Cyprianus, lib. II, epist. 6: « *Fluebat sanguis, ait, qui incendit persecutions extingueret, qui flammis et ignes gehennae gloriose crux superaret;* » et in *Exhortatione ad Martyres*: « *Preliosa mors hec est quae emit immortalem pretio sui sanguinis, quae accepit coronam in consummatione virtutis.* » Sic agud Eu-

cherior: « Filios Machabaeos mater, gloriois iunctibus honorabilis, in gremium divine adoptionis invadenda morte transiit. » Et Arnalplus Lexov. *vers.* in Concilio Turonensi: « Felices ait, qui imprestatiblē sanguinem Christo suo indigne et corruptibili sanguinē compensarunt! » *Pulchrum est nobis* (ut Tertullianus, cap. xxix Apol.) *quod provocamus ad tribunalū, vincimus cum cedimur; hac palmae vestis, hoc curva triumphamus; sanguis Martirum semen Christianorum;* nam tale dānum iux rependit largiter, hoc genus mortis decorum est. Prudentius: « Triumplus Domini passus est Martyrum, per Christi nomine crux effusio, et inter tormenta letitia. »

33. IN CORDE PRUDENTIS REQUIESCIT SAPIENTIA, ET INDICTOS QUISQUE ERIBET. — Hebrews, in corde intelligentis quiescit sapientia, et in medio statuum cognoscitur, dum scilicet prudens et intelligentes sapientiam suam proinde inter statūs, id est improbus, ut eorum statuum et impietatem compescat, eosque docet prudentiam et probitatem. q. d. Sapientia in corde sapientis, id est prudenti et probo, velut in thalamo et throno suo considerans conquicet, illamque omni suo splendorē, decore et gloria ornat, illustrat et condecorat, adeo ut et statūs et impios illuminet et immutet, eosque faciat sapientes et pios. Tanta est vis sapientiae et virtutis. Tantus vicius zelus et ardor sapientis et sancti, qui sciens sapientiam et sanctificationem sibi datam non pro se duxit, sed veluti bonum universale, aliis omnibus, presentem insipientibus, eamēdē imperit et communiciat: quare adeo de sapientia sua nihil depedit, ut eum magnis gravum increments adaugeat: perinde ut ignis viens stipulis se insinuat, ardorem suum non minuit, sed amplificat; et sol radios suos diffundens, lucem suam non evanescat, sed multiplicat; et Deus creans Angelos, homines, mundum, illesque suas doles communicans, eas non innominavit, sed longe latet que dilatat: divinitatis enim proprium est se a saepe creaturis communicare sine ullo sui danno, immo cum magno gloria sue incremento. Deum ergo imitetur sapiens et sanctus, ut quasi sol interstulos incedat, omnibusque radios sua sapientiae asperget:

Velut ambulans in terra Deus,
Et sanctus in carne Angelus.

Porro Septuaginta, Aquila et Theodotion verbum contrarie, in corde bono viri requiescit sapientia; in corde autem imprudentis non dignoscitur, q. d. Sapientia et virtus habitat in corde sapientis et sancto; in corde autem insipientis et pravo habitat, non sapientia, sed insipientia et malitia, iusta illud *Sapient. I, 4.* « In malevolam animam a me introit sapientia, nec habitabit in corpore meo peccatis. »

Videntur ergo olim variasse codices Hebrewi: nam si quibus usi sunt Septuaginta, Aquila et Theodotion, habuerunt negationem non; ea vero

curerunt codices quibus usus est Noster et Chaldeus, ut eadem carent hodie omnes passim codices Hebrewi et Latini: et utriusque lectio summa congruisque constat sensus, dii ratet ex dieis.

34. JUSTITIA ELEVAT GENTEM; MISEROS AUTEM PAGAT POPULOS PECCATUM. — *Justitiam* hic tum generalē accipe pro qualibet virtute, tum specialem que est virtus cuique ius suum tribuens: hec enim maxime exaltat et elevat reges, regna et res publicas, sicut ex adverso rapine, tyrannides, omnesque reliche injustitiae et impietates, regum et regnorum sunt ruine et pernicies. *Pro miseros facit* Hebrewi est duplex iecidio. Aliqui enim codices legunt *רְשָׁאָת chesed*, id est defectus, immunitio, egestas, miseria. Ita leguntur Septuaginta. Unde vertunt, *peccata autem tribus et familiis dimittunt*. Sie quoque videtur legisse Noster.

Jam pro *רְשָׁאָת chesed* legunt *רְשָׁאָת chesed*, id est pietas; affines enim et vicine sunt littere ר ו ש; et autem *chesed* variis varie vertunt et explicant. Primo aliqui, q. d. « At pieas populorum est peccatum, » hoc est, religio et pietas gentium est peccatum idolatriæ: ipsorum enim religio est cultus idolorum, non Dei veri. Alii, q. d. Quidquid Gentes idolatriæ sine fide faciunt, est peccatum. Verum hic est error, qui pugnat cum dictis S. Pauli Rom. II, 14; Math. V, 47; Daniel, cap. IV, vers. 24. Vide dicta Roman. XI, 23, ad illa: « Omne quod non est ex fide, peccatum est. »

Secondo, alii, q. d. *chesed*, id est pieas seu misericordia, populus est peccatum, id est sacrificium pro peccato, quo scilicet populus peccata sunt expiat, juxta illud Daniel. IV, 10: « Peccata tua elemosynis redime, » *Peccatum enim in Scriptura non raro per metonymiam significat hostiam pro peccato.* Unde Vatablus verit, *beneficia item populi est expiatorium sacrificium.*

Tertio, et magis aposito, *chesed* hic, ut et Lev. XX, vers. 17 et 25, accipi potest pro probro, q. d. Justitia gentem glorirosa facit: at peccatum eamēdē facit probrosum et miserum, ut verit Noster. Unde et Chaldeus, *opprobrium populi peccatum;* Syrus, *viles facit peccatum* (1).

Quarto, apposite etiam Noster Salazar *chesed*, id est misericordiam, metonymice sumit pro miseria, que est objectum misericordie, q. d. Misericordia populorum est peccatum, » id est peccatum populus miseratione et misericordia dignos reddit, scilicet proper miseriam eorum; cum vice versa justitia populus laude et gloria affectat, ac proinde eos non miseratione, sed similatione usque ad invidiam dignos efficiat.

Porro justitia exaltat reges et populos, tum opibus, celebritate et gloria; tum dilatando eorum regna, fines et terminos; tum per omnia eos secundando; tum denique ornando eos omni virtute et gratia in hac vita, ac gloria in futura, qui est

(1) Ita et Maurer.

finis omnis reipublice, nimis ut populos per virtutes dirigit ad felicitatem et gloriam celestem. Vice versa, miseria quam populus invehit peccatum, est multiplex, puta fames, pestis, bellum, seditiones, rapine, dol, fraudes, ignominia, crimina, ac denique gehenna. Exempla sunt in tribu Benjamin, quo ob stuprum commissum in uxorem Levite plane accisa, et pena excisa est, *Judit. xx, 47.* Item in familias Jeroboam, Iehu et omnium regum Israel, que vicissim a successibus funditus deleta sunt; cum ex adverso sub Davide, Salomon, Ezechia et Josia, quando justitia et pietas floruit, tam eorum familia, quam populus eis subtilis fuerit potens, dives, felix et gloriósus. Item hodo videre est in regibus et regnis justi et p̄is. Sane Ferdinandum II Imperatorem toti victoriis, terris et regnū exaltat dictaque Deus, ut a multis cœtibus annis nullus Imperatorum eo fuerit potenter, felicior, gloriōsior, ipseque videatur esse suorum temporum, immo plurimum seculorum justa felicitas, ac felix justitia: justitia enim parit exaltationem, exaltatio felicitatem. Equidem hisce diebus quibus haec scribo, justitiam et pietatem suam ostendit insigni et regio apophthegmat. Cum enim princeps quidam harenicus posceret ab eo libertatem religionis, prudenter neque ac juste, immo religiose respondit, « libertatem hanc sine eis sui juris et fori, illamque non a Cesare, sed a Pontifice postulandum. » Vide Thomam Bozium *De Signis Ecclesiarum*, ubi fideliaria et piorum in omni genere rerum felicitatem, infidelium vero et impiorum infelicitatem enarrat et demonstrat.

33. ACCEPTUS EST REGI MINISTER INTELLIGENS: IRACUNDIAM EIS INUTILIS SUSTINEBIT. — *Inauditum* hic vocatur insipientes et imprudentes, ipsoeque damnosus et noxius ut ipsoe regem pudefactus. Hie enim opponitur intelligenti.

Intelligenti ergo regis minister est, qui in consilii sunt prudens, in inventendo solens, in conservando versatilis, in tractando dexter, in exceundo efficax, in maturingo celo, denique in omni actione sapientis et fortis, neque ac filius et probus; itaque utilis est regi, ad omnia eius negotia sapienter et feliciter confidencia. Hic ergo acceptus est regi, immo est quasi os, manus et anima regis. Quocirca Sixtus, non Pontifex, sed Philosophus, in *Sententias*, num. 180: « Cole, inquit, virum sapientem, tanquam imaginem Dei viventis. » Et num. 137: « Sapientis mentem Deus inhabitat. »